A Amos, qui contra Idumæam et Edom vaticinati sunt: Abdias propheta totam prophetiam contra hanc dirigit nationem, quia primogenita perdidit et ab edulio sortitus vocabulum est. Esau quoque factura interpretatur. Et hoc sciendum, quod in Hebræo nunquam scribatur Idumæa, sed semper Edom, quem Idumæam expressit Græca translatio. Prædiciturque Idumææ, quod ultra non fiat sapientia in Themam, quæ interpretatur deficiens, fiatque inutilis sapientia eorum, tergaque vertent habitatores Dedan, quæ similiter est urbs Idumææ, et interpretatur cognitio: quoniam vindemiatores, id est vastatores, venerunt, super Idumæam, qui non reliquerunt racemum: et non furtim ex parte, sed palam ex toto vastaverunt eam, et semen ejus, et fratres ejus.

B « Si vindemiatores, inquit, venissent super te, non reliquissent racemum: si fures in nocte rapuissent quod sufficeret sibi. Ego vero discooperui Esau: revelavi abscondita ejus, et celari non poterit. Vastatum est semen ejus, et fratres ejus, et vicini ejus, et non erit. » Quod dicit hoc est: Si fures et latrones, qui nocte domos suffodere consuerunt, et rapere quæ in domibus sunt, introissent ad te, et absconditi tenebris circuissent domus tuæ angulos, utique hoc tulissent, quod sibi putabant posse sufficere: et aliquid in ædibus, vel per satietatem, vel per ignorantiam reliquissent. Si vindemiatores introissent vineam tuam, et eam vel hostiliter vastare, vel a te conducti demetere cuperent, quamvis diligens eorum fuisset vindemia, tamen racemos vitibus foliisque celatos inter palmite reliquissent, sed omnia hostes, qui ad te Domino jubente venerunt (significat autem Babylonios et exercitum Nabuchodonosor), investigaverunt: et omnia secreta tua, et cavernas ac foramina speluncarum, in quibus habitas, lustraverunt. Et revera, ut dicamus aliquid et de natura loci. Omnis australis regio Idumæorum de Eleuteropoli usque Petram et Hialam (hæc est enim possessio Esau), in specubus habitatiunculas habet: et propter nimios calores solis, quia meridiana provincia est, subterraneis tuguriis utitur. « Discooperui, » inquit, id est, quod terra premebatur in medium protuli, et aperta sunt omnia quæ claudebas: substantiamque tuam me pariter cum hostibus perquirente, nulla potuerunt secreta celare. Aliter fures et latrones, qui ingrediuntur nocte, quia filii sunt noctis et tenebrarum, hæreticos puto, veritatis dogmata non prædicantes, qui furantur sufficientia sibi: et quotidie de Ecclesie gregibus rapere festinant. Isti ingredienti vineam Domini nostri quam de Ægypto hujus sæculi transtulit, et de cujus genimine vinum se esse bibiturum in regno patris pollicetur, ita cupiunt universa populari, ut vix racemum relinquunt in ea: sed e contrario Dominus agit: omnia enim secreta eorum et occulta mysteria et patriarcharum Esau (hos quippe intelligo qui primi hæreses adinvennerunt), per sanctos suos et ecclesiasticos viros atque doctores profert in medium: et prima illius victoria est. Patere quæ

tegebantur occulta. Unde et cum admiratione dicitur, « quomodo perscrutatus est Esau? Deprehensa sunt occulta ejus. » Vide Marcionem et Valentinum, et omnes hæreticos, quomodo in doctrinis dæmoniorum cauteriatam habentes conscientiam applaudant sibi: et simplices animas quasi quibusdam divinis mysteriis initiantes composito sermone decipiant: sed cum triginta æonas, et decadas, et ogdoadas, et duodecadas, et duplicem Deum et portentorum abraxas in medium sermo protulerit, tunc prudentia Esau stultitia demonstratur. Secundum tropologiam hic mihi sensus videtur: Idumæa terrena appellatur et carnea, quæ consurgit contra spiritum, ut non faciamus ea quæ spiritus sunt, et animam in mediuillo positam ad se trahere festinat, vultque ultiones reddere, quibus prius subdita erat filiis Juda: et recordatur doloris antiqui, quod non proprie fuerit potestatis: et ideo vindictam expetit de eis, qui recedentes a carne spiritum sequebantur. Propterea ipse Dominus, filiorum Juda ultor existens, extendit manum super Idumæam: et auferit secundum Ezechielis prophetiam de ea hominem et jumentum, quidquid vel rationis videtur habere, vel simplicis fidei, ut eam redigat in solitudinem: et de Theman, quæ interpretatur deficiens, et Dedan, quæ et ipsa cognationem sonat. Omnes gladio interfecit, quem posuit in manu populi sui Israel, ut subvertatur Edom, et iram sentiat Domini ac furorem: et intelligat vindictam ejus ad hoc profecisse, ut serviat domui Judæ. Hoc est, illud de quo et Apostolus disputat scribens: « Jacob dilexi: Esau autem odio habui (Rom. ix). » Diligit autem Jacob, quia carneum atque terrenum supplantat et superat, et benedictiones illius meretur accipere. Primum enim juxta carnem et postea juxta spiritum vivimus: ante vitia, deinde virtutes, quibus vitia subruuntur, quia appositum cor hominis ad malitiam a pueritia, erroresque adolescentiæ ætas matura contemnat. Unde et David: « Delicta, inquit, juventutis ignorantias meas ne memineris (Psal. xviii). » Et tamen sciendum, quod Jacob primam accepit benedictionem, Esau secundam: et ad extremum dicitur de eo: « Servus eris fratris tui (Gen. xxvii), » et postquam spiritui caro subjecta fuerit, illique conjuncta caro esse desistat: et Idumæa transeat in Judæam.

« Relinque pupillos tuos, ego eos faciam vivere: et viduæ tuæ in me sperabunt. » (MAUR.) Viduarum et orphanorum pater promittit in se sperantibus vitam daturum, ut ostendat se ipsum esse, ad quem propheta ait: « Tibi, Domine, derelictus est pauper, pupillo tu eris adjutor (Psal. ix). » Et qui alio loco inquit: « Viduam ejus benedicens benedicam, pauperes ejus saturabo panibus (Psal. cxxxi). » Interfectis ergo adversariis Dei, pupilli eorum et viduæ salvantur, quia anima sequestrata a luxu mundi atque sæculari conversatione, si se totam ad Deum converterit, et in ejus bonitate speraverit, vitam æternam habebit.

PATROL. CXI.

A « Quia hæc dicit Dominus: Ecce quibus non erat judicium, ut biberent calicem, bibentes bibent, et tu quasi innocens relinqueris? Non eris innocens, sed bibens hibes. Quia per memetipsum jura vi, dicit Dominus, quod in solitudinem, et in opprobrium, et in desertum, et in maledictionem erit Bosra: et omnes civitates ejus erunt in solitudines sempiternas. » Si vix iustus salvabitur, impii et peccatores ubi apparebunt? (I Pet. iv.) Et si filium pater flagellat: servus nequam quid meretur? Frustra ergo Idumæa sperabat impunitè se posse peccare, cum videret Judæam Dominum pro peccatis suis in hostium manus ad corripiendum tradidisse, Bosra ergo civitas non est in Edom, sed in Moab, et interpretatur firma atque munita: sed tamen quia Domini judicio devastanda erat, quasi infirma capta est et destituta. (Hieron.) Nosse debemus secundum leges tropologiæ, aut contra Judæos factum esse sermonem, qui sunt æmuli Christianis, et persequuntur fratrem suum Jacob populum supplantatorem, qui illis primogenita præripuit: aut certe adversus omnes hæreses, et contraria dogmata, quæ videntur quidem nobis esse vicina, sed magis adversaria sunt, et de paterna hæreditate simplicem et habitatorem domus Jacob nituntur expellere. Propter quod Idumæa et terrena interpretatur et propter colorem rubrum cruenta quoque intelligi potest. Idcirco Salvator portans ad Patrem de mundo victoriam, quando angeli conclamabant: Aperite portas, principes, vestras, et introibit rex gloriæ (Psal. xxiii). Et in Isaia stupentes, interrogabant: « Quis est iste qui ascendit de Edom fulvida veste de Bosor, sic formosus in stola candida? (Isa. lxiii), » et ad ipsum cominus loquebantur: « Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua sicut calcantium in torculari? » Ipse loquitur in triumpho, exponens palmas crucis suæ: « Torcular calcavi solus, et de gentibus vir non est mecum. » Sunt qui Idumæam ad carnem referant, et adversus illius pugnam animam æstimant provocari: ut mortificantes membra nostra super terram, fornicationem, immunditiam, passionem, æternam in Christo victoriam consequamur.

« Auditum audivi a Domino, et legatus ad gentes emissus est. Congregamini et venite ad eam, et consurgamus in prælium. » (MAUR.) Sciendum vero quod hæc sententia Jeremiæ pene eisdem verbis in Abdia propheta continetur, sicut et plurima verba istius capituli Jeremiæ concordant Abdix sermonibus. Jam supra diximus eundem esse Edom, quam et Idumæam: quia in Hebraico ipse, qui condidit, in Græco urbs, quæ sit ab eo condita, nominatur. Audivit ergo Jeremias, vel Abdias, vel omnes Prophetae pariter audierunt. Omnes enim scribunt contra Edom, quod ad gentes legatus missus sit, mediator Dei et hominum homo Christus Jesus (I Tim. ii); de quo et Pater loquitur per Aggæum: « Movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus (Agg. ii). » Iste in Isaia: « Magui

30

consilii angelus, et pater futuri sæculi ) describitur (*Isa. ix*). Possumus dicere quod ipse legatus sit, et ipsa munitio dicens ea quæ prophetalis sermone contexuit, surgite et consurgamus adversus eum, vel eam in prælium. Legatus qui ad gentes missus est, hæc loquitur : « Surge, qui dormis, et elevare a mortuis, et illuminabit te Christus (*Ephes. v*). » Ac ne forsitan gravis nobis et insolita pugna videatur, me, inquit, habetis primum in acie, ego ero ἀρχιστρατηγός præliorum : qui et Jesu filio Nave gladium tenens apparui : et Amalech in crucei meæ vexillo Mose pugnante superavi. Jeremias hic in visione contra Idumæam non multum ab his discrepat.

« Ecce enim parvulum dedi te in gentibus, contemptibilem inter homines. Arrogantia tua decepit te, et superbia cordis tui, qui habitas in cavernis petrae, et apprehendere niteris altitudinem collis. Cum exaltaveris quasi aquila nidum tuum, inde detraham te, dicit Dominus. » In interpretatione prophetica debemus morem nostrum sequi, ut primum historię fundamenta jaciamus, deinde, si possumus, excelsas turres et tectorum culmina subrigamus. O, inquit, Edom, qui cum minimus sis inter omnes in circuitu nationes, et ad comparationem gentium cæterarum parvus in numero, ultra vires erigeris superbia. Cumque habites in speluncis, imo in cavernis petrarum, humilis atque pauperculus, et excelsa ædificiorum tecta non possidens, quasi aquila in sublime extolleris, et tantum cogitatione intumescis, ut inter sidera habitare te credas : etiamsi ultra naturam posses cœli alta penetrare, inde te detraherem, et ad terram deducerem, dicit Dominus Deus. Illud autem quod in Jeremia additum est : « Et apprehendere niteris altitudinem collis, » aperuit ænigma, collem significans montem Sion : ac per hoc, vel ipsam urbem Jerusalem, vel templum, quod in ea conditum est, vult intelligi. Aquilam autem cunctis avibus altius volitare etiam hi, qui de natura avium disputant, memorię prodiderunt : tantique contuitus esse dicitur, ut cum super maria immobili penna feratur, nec humanis pateat obtutibus, de tanta sublimitate pisciculos natate videat : et cum juxta littus fuerit tormenti instar descendere, raptamque prædam pennis ad litus pertrahere. Si didicimus historiam, sequamur intelligentiam spiritalem. Licet tibi, o hæretice, magnus esse videaris, et contempnas Ecclesię paucitatem, tamen parvus in gentibus es, et contemptibilis, et non solum contemptibilis, sed cum *ἐπείραται* valde contemptibilis. « Superbia cordis tui extulit te. » Quis enim hæreticorum non in superbiam extollitur, Ecclesię simplicitatem parvipendens, et fidem imperitiam reputans : habitans in scissuris petrae, exaltans solium suum. Petra quanquam frequenter vel in persona Domini, vel in soliditate ponatur, unde et propheta dicit : « Statuit super petram pedes meos (*Psal. xix*) ; » et ad Petrum dicitur : « Tu es Petrus, et super hæc petram ædificabo Eccle-

siam meam (*Matth. xvi*) : » tamen et in contrariam partem frequenter accipitur : « Auferam, inquit, cor lapideum, et dabo eis cor carneum (*Ezech. xxxvi*). » Et : « Potens est Dominus de lapidibus istis suscitare filios Abraham (*Matth. iii*) : » maximeque hic ubi non dixit, habitantem super petram, in qua prudens ædificator domum suam exstruit : sed in scissuris, vel in cavernis petrae, ut hæresim a petra Christi, et ab Ecclesia significet scissiones. Porro quod legitur in Abdia : « Exaltantem solium suum, et qui dicit in corde suo, Quis detrahet me in terram (*Abd. iii*) ? » tumorem hæreticæ mentis ostendit, confidentium sibi in mysteriis et secretis suis, quantum in ipsis est. Hyperbolice autem hoc accipere debemus, repromittentium sibi regna cælorum. Unde ad hujuscemodi homines Apostolus scribit : « Jam sine nobis regnastis, atque utinam regnaretis, ut et nos vobiscum regnaremus (*I Cor. iv*). » Tale quid et David loquitur : « Posuerunt in cœlo os suum, et lingua eorum transivit in terra (*Psal. lxxii*). » Si exaltati ergo fuerint, ut aquila : nam et ipsi aquilarum sibi similitudinem pollicentur, quæ solent ad cadaver dominicum congregari. Et inter media sidera posuerunt nidum suum, inde detraham eos, dicit Dominus. Sicut enim dormiente patrefamilias inter bonam sementem inimicus homo zizania superseminat (*Matth. xiii*), ita solet aquila grandis, magnarum alarum, longo membrorum ductu, plena plumis, et varietate, quæ habet ductum intrandi in Libanum, et tollit de cacumine cedri, et plantat super aquas multas, ut in vinea plantaria pullulent inter sidera Ecclesię, de quibus et in alio loco dicitur : « Justi autem sicut stellæ fulgebunt (*Matth. xiii*), » ponere nidum suum. Dixi supra hoc ipsum, et adversum carnem intelligi, quod imminutæ sint vires ejus in adventu Christi, et contemptibilis, animæque subjecta imperio, et frustra erigatur cum habitet in cavernis petrae, vel sensibus, vel cogitationibus, et velit dominari animæ exaltans solium suum, nec opera sua posse credens superari. Cui dicitur, quod quamvis se erigat, et aquilæ imitetur excelsa, multosque sanctorum deceperit, tamen a Domino separata sit atque dejecta. Quod in hæreticis et carne intelleximus, contra Judæos quoque intelligi potest.

« Et erit Idumæa deserta, omnis qui transibit per eam stupebit, et sibilabit super omnes plagas ejus, sicut subversa est Sodoma et Gomorra et vicinæ ejus, ait Dominus : Non habitabit ibi vir, et non incolet eam filius hominis. » Erit ergo in die furoris Domini conciliabulum hæreticorum, sive Judæorum blasphemantium desertum, quia nunquam postea habebunt potestatem congregare concilium malignantium. Omnisque, qui transierit per eam, stupebit, et sibilabit super omnes plagas ejus. Quia supplicia eorum, quæ sustinebunt pro impietatibus suis formidini et pavori valde digna erunt. Quomam, sicut Sodomam et Gomorram sulphur et ignis incedit (*Gen. xix*), et in æternam solitudinem redegit,

ita et super peccatores pluit ignis et sulphur, et spiritus procellarum pars calicis eorum.

« Ecce quasi leo ascendet de superbia Jordanis et ad pulchritudinem robustam, quia subito currere eum faciam ad illam, et quis erit electus, quem proponam ei? Quis enim similis mei? Et quis sustinebit me? Et quis est iste pastor, qui resistet volui meo? » Igitur sicut Dominus castigavit superbiam Judæorum, quos Jordanis nomine notat: ita etiam et Idumæorum perfidiam atque invidiam, quam exercuerant contra fratres suos, per ministros iræ suæ plena vindicta corripiet, nec est ullus qui ejus consilio ac voluntati resistere possit. Similiter et hæretici et hostes Ecclesiæ Dei non evadent tormenta, iniquis operibus et dogmatibus suis condigna. Sed leo sævissimus et rapacissimus diabolus in tartarum eos perpetuis laniatibus cruciandos retrahit.

« Propterea audite consilium Domini, quod inquit de Edom, et cogitationes ejus quas cogitavit de habitatoribus Theman; si non dejecerint eos parvuli gregis, nisi dissipaverint cum eis habitaculum eorum. A voce ruinæ eorum commota est terra, clamor in mari Rubro auditus est vocis eorum. Ecce quasi aquila ascendet et volabit, et expandet alas suas super Bosram. Et erit cor fortium Idumææ in die illa quasi cor mulieris parturientis. » Vastatore veniente super Idumæam et super Bosram, quem aquilæ expandenti alas suas, hoc est, ad rapiendum paratæ, comparat, vox ruinæ eorum longe lateque sonabit, et terrorem vicinis provinciis incutit: quia juxta consilium Domini gens superba debitas pœnas luit. Mystice autem, juxta consilium Domini, parvuli gregum, hoc est, humiles de populo ecclesiæ recta fide et veraci dogmate, deficiunt ac dissipant superba dogmata hæreticorum. « Et erit cor fortium Idumææ in die illa, quasi cor mulieris parturientis: » quia omnis fastus contumaciæ hæreticorum Domini nutu conteretur, et ad nihilum redigetur, quando juxta Psalmistam: « Exsurgat Deus et dissipabuntur inimici ejus, qui oderunt eum. Sicut deficit fumus deficiet, sicut fluit cera a facie ignis, sic peribunt peccatores a facie Dei: Et justi epulentur, exsultent in conspectu Dei, et delectabuntur in lætitia ac multitudine pacis (Psal. LXVII). »

« Ad Damascus: Confusa est Emath et Arphad, quia auditum pessimum audierunt, turbati sunt in mari, in sollicitudine quiescere non potuit. Dissoluta est Damascus, versa est in fugam, timor apprehendit eam, angustia et dolores tenuerunt eam quasi parturientem. Quomodo dereliquerunt civitatem laudabilem, urbem lætitiæ? Ideo cadent juvenes ejus in plateis ejus, et omnes viri prællii conticescent in die illa, ait Dominus exercituum, et succendam ignem in muro Damasci, et devorabit mœnia Bénédad. Ad Cedar et ad regna Asor, quæ percussit Nabuchodonosor rex Babylonis. » Post Philisteos et Moabitas, Ammonitas quoque et Idumæos, ad Damascus, id est Arabiam sermo conver-

litur, quæ et ipsa regalis quondam civitas fuit, et in omni Syria tenuit principatum. Nee dum florebat Antiochia et Laodicia, et Apamia, quas urbes per Alexandrum et Mæcedonum imperium auctas esse cognovimus. Quia igitur semper decem tribubus contra Judam præbebat auxilium, et Regum et Paralipomenon narrat historia, etiam ipsi vastitatem ab Assyriis appropinquare significat, dicente rege Assyriorum: Cæpi Arabiam et Damascus et Samariam. Sicut enim illas cepi, et universa regna captam. Item in Regum volumine legimus: Ascendit rex Assyriorum Damascus, et cepit eam et transtulit in Cyrenen. Rasin quoque interfecit, qui erat rex Damasci. Quæ omnia Ezechia Hierosolymis regnante perpessa sunt. Emath ergo et Arphath, quæ in Esaia et in Hieremia leguntur, urbes sunt Damasci, atque Arabiæ, quas rex Assyriorum vastavit. Sed sciendum quod ab Esaia vicina captivitas Assyriorum, a Hieremia quoque Babylonica captivitas Damascenæ urbis describitur, id est, paucorum quos Assyriorum rex reliquerat in ea. Alii æstimant de Romana captivitate prædici, quando et Judæorum captus est populus, et Damascus, cui imperabat Aretha, similem sustinuit servitutem, ut cuncta, quæ super eas scripta sunt, ad Christi tempus et Apostolorum mysteria transferantur. Prædicatur enim Damasco verbum crudele captivitatis, quod propheta auditum pessimum nuncupat, quodque vigore dissoluto apprehendet eam timor et dolores quasi parturientem exagitant, murosque Damasci et mœnia Bénédad ignis devoret. Damasci primum nomen in Genesi legimus (Gen. xv), qui ante Isaac fuit vernaculus Abraham et præbatur hæres, nisi esset Saræ filius ex promissione generatus. Interpretatur autem aut sanguinis poculum, aut sanguinem bibens, aut sanguis cilicii, quæ omnia populo conveniunt Ethnicorum, qui ante fidem Christi amicus erat sanguinis et crudelitatis, et digna opera planctu agebat et sacco. In Dierum libro narrat historia (II Par. xxii), quod impleto anno ascenderit contra Joas regem Judæorum exercitus Syriæ, et venerit Hierusalem, et omnes principes populi interfecerit, cunctamque prædam miserit regi Damasci, qui cum paucis viris venerat, et Deus tradiderat in manu eorum multitudinem magnam nimis, eo quod reliquissent Dominum patrum suorum. Quod juxta anagogen et futurorum typum considerandum est: utrum hoc ad tempus Dominici adventus referre valeamus. Post finem enim anni acceptabilis, in quo a Salvatore Evangelium prædicatum est, ascendit de Damasco gentium exercitus, in paucis viris, contra Judam et Hierusalem, quæ reliquerunt Dominum, et omnes eorum leges ac prophetarum, abstulere divitias, et miserunt regi Damasci, viris ecclesiasticis et doctrinæ evangelicæ, qui ad comparisonem totius mundi adhuc tunc fideles, et in toto orbe dispersorum Judæorum, pauci erant, et tamen Dominus tradidit Hierusalem manibus eorum, eo quod reliquissent Dei Filium, qui per prophetas ante prædicatus est.

Ego ob hanc causam reor, et Saulum, qui postea Pauli ex virtute nomen accepit, qui æmulator erat legis ex Damasco, et contra credentes ex gentibus pugnare voluisse, qui in Damasco versabantur, ut inde rursum Hierusalem Judæos expugnaturus ascenderet (*Act. ix*). Per Damascum vocatio gentium significatur, quoniam amabant, vel bibebant sanguinem, quæ postquam in Christo crediderint, pristinae conversationis civitas esse desistent, et erunt, juxta Isaïæ vaticinium, sicut acervus lapidum in ruina (*Isa. xvii*). Quomodo enim acervi lapidum, qui in agris dispersi sunt, in unum tumulum comportantur, sic de universis nationibus acervus credentium congregatur, in ruinam populi Judæorum, illis cadentibus et nobis surgentibus (MAURUS). Damascum ergo spiritalem timor apprehendit, angustia et dolores quasi parturientem, hoc est, illos, qui coram Deo pro peccatis suis poenitentiam egerunt, ut parturirent spiritum salutis, et bonorum operum fructum proferrent. Ideo ergo versi sunt in fugam salubrem, ut deserentes idololatriam ad verum Deum convertantur, et qui prius fuerant per ferocitatem præliatores diaboli, nunc fiant per mansuetudinem devoti milites Christi.

« Hæc dicit Dominus : Surgite, ascendite ad Cedar, et vastate filios orientis. Tabernacula eorum et greges eorum capient, pelles eorum et omnia vasa eorum, et camelos eorum tollent sibi, et vocabunt super eos formidinem in circuitu ejus. Fugite, abite vehementer, in voraginibus sedete, qui habitatis Asor, ait Dominus. Iniiit enim contra vos Nabuchodonosor rex Babylonis consilium, et cogitavit adversum vos cogitationes. Consurgite et ascendite ad gentem quietam, et habitantem confidenter, ait Dominus. Non ostia, non vectes eis, soli habitant. Et erunt cameli eorum in direptionem, et multitudo jumentorum in prædam, et dispergam eos in omnem ventum, qui sunt attonsi in coma, et ex omni confinio eorum adducam interitum super eos, ait Dominus. Et erit Asor in habitaculum draconum, deserta usque in æternum : Non manebit ibi vir, nec incolet eam filius hominis » (*Hieron.*) Liber Geneseos docet ex Ismael Cedar et Agarenos, qui perverso nomine Saraceni vocantur, esse generatos. Hi per totam habitant solitudinem, de quibus puto et poetam dicere, *Lateque vagantes Barchæi*. Et juxta supradictum volumen « contra faciem omnium fratrum suorum habitabit. » eo quod latissima eremus ab India ad Mauritaniam usque tendatur et Atlanticum oceanum. Quod puto Jeremiæ titulum sonare ad Cedar et ad regna Asor, quæ percussit Nabuchodonosor rex Babylonis. Statimque sequitur. « Hæc dicit Dominus : Surgite et ascendite ad Cedar et vastate filios orientis. Tabernacula eorum et greges eorum capient, pelles eorum et omnia vasa et camelos tollent sibi, » et cætera usque in finem capituli. Considera quomodo Ismaelitarum, hoc est Saracenorum, propriam gentem descripserit : Qui habitant in tentoriis, qui ubicunque

A nox compulerit sedes tenent, quibus armenta sunt et pecora camelorum gregesque ovium, qui non habent ostia nec vectes. Non enim versantur in urbibus sed in solitudine. Et hi ergo a Babylois deleti sunt, eo quod Asor civitatem, quæ metropolis gentis illius in eremo fuit, usque ad solum subverterent, et tamen cum camelorum et ovium greges capti sunt, pellesque eorum et tentoria sorte divisa, nominis gentis illius significatur interitus, eo quod dromedariis camelis centum et amplius millia uno die per vastam solitudinem fugere solent. Aufertur, inquit, omnis Cedar in minuto numero sagittariorum, qua maxime pollent arte. Spiritualiter autem Cedar, qui interpretatur tenebræ, et Asor, qui interpretatur sagitta luminis, significant hæreticos mente tenebrosos, et tamen sententiis dogmatum suorum sagittas luminis fingentes, qui se simulant esse filios orientis, cum veraciter sint filii tenebrarum. Horum tabernacula et greges, pelles et vasa, camelos et jumenta, Chaldæi spirituales cum Nabuchodonosor mystico vastantes capiunt, quia doctores cum discipulis vasa nequitia, cum morticinis facinorosi, brutos homines a tortitudine peccatorum deformes, in voraginibus scelerum suorum latitantes capiunt, atque in interitum sempiternum abducunt : qui licet attonsi sint in coma, et privatos crinibus vitulorum se arbitrentur, tamen propter peccata sua, et hypocrisis nequissimam morti obnoxii sunt perpetuæ. Eritque civitas eorum, quod semper contraria exstiterat civitati Dei, habitaculum draconum spiritualium, nec ibi manebit vir ecclesiasticus atque catholicus, nec incolet eam filius hominis, veraciter utens a Deo in se condita ratione, sed soli perditii ac erroribus decepti manebunt in perpetuum. De hoc spiritali Cedar Psalmista commemorat, dicens : « Heu me, quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cum habitantibus Cedar (*Psal. cxix*). » Venit ad secundam partem, ubi damnatus vitia, sæculi vitam se poenitet habere longinquam. « Heu me, » sermo dolentis est, quia hujus mundi prolixitate fatigetur, quam querelam diversos sanctos habuisse non dubium est, sicut Ecclesiastes dicit : « Et laudavi omnes qui mortui sunt, super omnes qui vivunt usque nunc (*Eccli. iv*). » Apostolus quoque Paulus exclamat : « Cupio dissolvi et esse cum Christo (*Phil. i*). » Merito ergo et propheta in hac parte congemit, qui simillimo Domini amore flagravit. Incolatus autem significat peregrinationem. Incolas enim dicimus, qui ad tempus terras alienas colunt, sed a patria sua longe sejuncti sunt. Quod de illis merito dicitur, quorum conversatio semper in cœlis est, sed adhuc hic corpore detinentur. Quod autem dixit : « prolongatus est, » affectum nimium desiderantis expressit : Cupienti siquidem felicem patriam videre, quamvis hic breve tempus probetur esse : longinquum tamen esse videtur. Sequitur : « Habitavi cum habitantibus Cedar. » Cedar Hebræum nomen est, quod nostra lingua interpretatur tenebræ. Hoc ad sæculi hujus pertinet amatores, qui tenebrosis actibus involuti, illa magis diligunt, unde

perire noscuntur. Quo vocabulo competenter significat peccatores, inter quos se adhuc habitare suspirat. Necessè est enim ut bonus animus affligatur, quotiens malorum permixtionè concluditur.

« Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam adversus Elam, in principio regni Sedechiæ regis Juda, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum: Ecce ego confringam arcum Elam, et summam fortitudinem eorum, et inducam super Elam quatuor ventos a quatuor plagis cœli, et ventilabo eos in omnes ventos istos, et non erit gens, ad quam non perveniant profugi Elam, et pavere faciam Elam coram inimicis suis, et in conspectu quærentium animam eorum. Et adducam super eos malum, iram furoris mei, dicit Dominus: et mittam post eos gladium donec consumam eos, et ponam solium meum in Elam, et perdam inde reges, et principes, ait Dominus: in novissimis autem diebus reverti faciam captivos Elam, dicit Dominus. » Elam autem esse regionem Persidis non ambigamus, unde et Elamitæ nuncupantur. Prædicit enim propheta Medis et Persis licet Babylonem devastaverint, regnumque Chaldæorum destruxerint: ipsi tamen per Macedones atque Alexandri

Magni potentiam destruendi sunt. Ipse enim, qui cætera regna pro iniquitatibus suis corripuit, istud regnum pro scelere suo et impietatibus impunitum non reliquit. Interpretantur ergo Elamitæ *despicientes* sive *tentantes*, et significant persecutores Ecclesiæ Christi, quibus potestas data est a Domino, ut secundum tempus Ecclesiam Dei despicientes, variis persecutionibus tentando fatigent. Sed veniet hora quando a quatuor plagis cœli illis vindicta superveniat, et paveant coram inimicis suis, quia undique eis malum imminet, et valida tempestas futura erit. « Mittet enim filius hominis angelos suos a quatuor ventis cœli, ut colligant omnia scandala de regno ejus, » et eos qui operantur iniquitatem « mittant in caminum ignis ardentis, ibi erit fletus et stridor dentium » (*Marc. xiii*), « ibique eos gladius vindictæ Domini consumet in æternum. Atamen quia multi sunt qui ex ipsis persecutoribus ante ad fidem Christi convertentur, et in numero fratrum recipientur, sermo divinus non tacet cum dicit: « In novissimis autem diebus reverti faciam captivos Elam, dicit Dominus, » quia ipsi qui ante peccatis fuerant captivi, per Christi gratiam postmodum erunt liberi, et qui ante fuerant inimici, jam fient amici et proximi.

## LIBER DECIMUS SEXTUS.

Expleto vaticinio quod contra diversas gentes propheta protulit, hoc est, contra Ægyptum et Pælestinos atque Moab, contraque filios Ammon, et Damascus atque Cedar, novissime contra Babylonem et Chaldæos qui cæteras gentes jussu Domini arguebant, sermonem dirigit, ut quos ante in plerisque locis latenter arguit, nunc palam scelera illorum atque peccata manifestando, vastationem ipsorum pro hoc atque desolationem perfectam exprimat.

### CAPUT L.

*Sermo Domini contra Babylonem prædicit reditum populo Juda et Jerusalem.*

« Verbum quod locutus est Dominus de Babylone et de terra Chaldæorum in manu Jeremiæ prophætæ: Annuntiate in gentibus et auditum facite, levate signum, prædicate et nolite celare, dicite: « Capta est Babylon, confusus est Bel, victus est Merodach: confusa sunt omnia sculptilia ejus, superata sunt idola eorum, quoniam ascendit contra eam gens ab aquilone, quæ ponet terram ejus in solitudinem, et non erit qui habitet in ea ab homine usque ad pecus: et moti sunt et abierunt. » (*MAURUS.*) Isaias et Jeremias atque Ezechiel verbum Domini contra Babylonem, et terram Chaldæorum protulerunt, in quo prævaricationes et iniquitates ejus plurimas replicaverunt, et meritam vindictam inde sibi venturam prædixerunt. Quomodo ergo a Medis et Persis urbs Babylon subversa sit historiæ

produnt, et libri prophetarum non tacent. Unde præsens propheta jubet annuntiare in gentibus et prædicare quod capta sit Babylon, confusus Bel, et victus Merodach, idola videlicet quæ Chaldæi pro diis colebant. Confusa sunt omnia sculptilia ejus, et superata sunt idola eorum, quoniam ascendit contra eam gens, Persarum utique atque Medorum ab Aquilone, quæ ponet terram ejus in solitudinem: ita ut non sit qui habitet in ea, ab homine usque ad pecus. Cui paria Isaias in libro suo scripsit dicens: « Ecce ego suscitabo super eos Medos qui argentum non requirant, neque aurum velint, sed sagittis parvulos interficiant, et lactantibus uteris non miserentur: et super filios non parcat oculus eorum. Et erit Babylon illa gloriosa in regnis, inclyta in superbia Chaldæorum, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhæam. Non habitabitur usque in sempiternum, et non fundabitur usque ad generationem et generationem: nec ponet ibi tentoria Arabs, neque pastores requiescent ibi: sed erunt ibi bestię, et replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi, et respondebunt ululæ in ædibus suis, et sirenæ in delubris voluptatis (*Isa. xlii*). » Apertum est quod latebat. Nequaquam fortes et gigantes angeli intelligendi sunt et dæmones, sed Medorum gens, quorum princeps Darius primus Babyloniorum destruxit imperium, occiso Balthasar nepote Nabuchodonosor, qui Evilmerodach filius fuit. Tantam autem scribit Medorum Persarumque sævitiam, ut ardore sanguinis effundend:

aurum argentumque contemnant, et oblatas opes pro luto reputent : sed sagittis parvulos interficiant, et lactantibus uteris non misercantur, et super filios non parcat oculus eorum. Interficiantur parvuli, quorum vulnera erunt non minora quam corpora, et pręgnantes uteri secentur, elidanturque infantes, et ad ubera pressos filios crudelis victor occidat. Usque in presentem ergo diem prophetia Babylonis expletur : et sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhā, sic et ista subversa non habitabitur in æternum. Pro illa enim Seleuciam et Ctesiphontem urbes Persarum inclytas fecerunt. Nec ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi : sed erunt ibi bestię, et replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struthiones, et pilosi saltabunt ibi, et respondebunt ululæ in ædibus suis, et sirenæ in delubris voluptatis. In tantum Babylon vastata erit atque deserta, ut ne ad pascea quidem armentorum et pecorum utilis sit : non enim tendet ibi Arabs Saracenusque tentoria, nec pastores post vestigia gregum fessi labore quiescent : sed inter parietinas et angustias veterum ruinarum habitabunt חַיִּים : quod soli Septuaginta θηρία, id est, bestias transtulerunt : alii ipso nomine quod apud Hebręos scriptum est, volentes genera dæmonum intelligi, vel phantasmata. Quodque sequitur : « Pilosi saltabunt ibi, » vel incubones, vel tauros silyqstres quosdam homines, quos nonnulli Faunos, Sicarios vocant : aut dæmonum genera intelligunt. Pro ululis quoque omnes ipsorum verbum Hebræicum חַיִּים, soli Septuaginta onocentauros transtulerunt. Sirenæ autem חַיִּים תַּנִּים quas nos aut dæmones, aut monstra quædam, vel certe dracones magnos interpretati sumus, quod cristati sunt et volantes : per quæ omnia vastitatis et solitudinis signa monstrantur : quod tanta sit depopulatio urbis quondam potentissimæ, ut præ multitudine dæmonum ac bestiarum nullus in eam audeat pastor, id est, deserti appetitor intrare. Didicimus a quodam fratre Elamita qui de illis finibus egrediens nunc Hierosolymis vitam exigit monachorum, venationes regias esse in Babylone, et omnis generis bestias murorum ejus tantum ambitu cœreri.